
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  87Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0366/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/445081, de 15/04/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil. Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07/2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na Re-
vitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Ranchão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista. Lotação: COSG.
 OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.
PERÍODO: 29 a 30/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$926,52.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063281
Portaria Nº. 0360/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/440850, de 15/04/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula nº. 5965062/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Acompanhar a Inauguração da Obra de Reforma do Prédio do 
Ginásio de Esporte João Paulo II, no Município de São Sebastião da Boa 
Vista/PA.
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA.
PERÍODO: 16 a 18/04/2024.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL:R$772,10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1063227
Portaria Nº 0357/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/424517 de 10/04/2024 
– DITEC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gerson Pinto, Matrícula n°. 57176289/1; Cargo/Função: Coordena-
dor de Orçamentos e Custos. Lotação: DITEC.
OBJETIVO: Avaliação de edificação hospitalar para desapropriação, no Mu-
nicípio de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
PERÍODO: 11 a 12/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$463,26.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1063190
Portaria Nº. 0355/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/435206, de 12/04/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/2, Cargo/Função: As-
sessor I.
OBJETIVO: Verificar o início dos serviços de drenagem pluvial na área en-
torno da Usina da Paz de Marabá/PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DATA: 16/04/2024.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL:R$154,42.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063162

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para as Assembleias Gerais Ordinária e Ex-
traordinária, a serem realizadas cumulativamente sede social da Compa-
nhia, situada à Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Belém - PA, às 09h00 
do dia 29 de abril de 2024, com o propósito de deliberar sobre a seguinte 
ordem do dia:
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
• Apresentação e deliberação sobre a prestação de contas dos Adminis-
tradores, incluindo as Demonstrações Contábeis, o Parecer dos Auditores 
Independentes e do Conselho Fiscal, referentes ao exercício findo em 31 
de dezembro de 2023;
• Eleição/reeleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal;
• Discussão e votação sobre a proposta de remuneração anual dos mem-
bros da Diretoria Executiva, do Conselho de Administração e do Conselho 
Fiscal, conforme previsto no artigo 152 da Lei nº 6.404/76 e suas alte-
rações subsequentes, bem como nos artigos 33 e 34 do Estatuto Social, 
complementada pela Nota Técnica da Diretoria Executiva da Companhia;
• O que ocorrer
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
• Deliberação sobre a proposta de Aumento do Capital Autorizado;
• Proposta de alteração do art. 7º do Estatuto Social;
• Proposta de alteração do art. 34 do Estatuto Social; e,
• O que ocorrer.
 Belém – PA, 15 de abril de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 1062031

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária dos 
Acionistas (presencial ou virtualmente), a ser realizada no dia 24/04/2024, 
às 16h, na Sede Social da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, 
nº 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre 
os seguintes assuntos: 1. Apreciação do Balanço Patrimonial e demais de-
monstrações para o Exercício Findo em 2023; e, 2. Eleição e/ou recon-
dução do Conselho Fiscal. Avisamos aos acionistas que se encontram à 
disposição no endereço supracitado, os documentos do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76. Informo que a participação à reunião poderá ser presen-
cial ou virtualmente, com link a ser informado pelo Gabinete da COHAB, 
no dia da reunião.
Belém/PA, 11 de abril de 2024.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Conselheiro Presidente

Protocolo: 1062271


